Дело № 5-2502/2013
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
«24» октября 2013 года
Судья Центрального районного суда г. Кемерово Вялов А.А.,
с участием представителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области Прыгуновой Т.И., действующей на основании доверенности от **.**.**** года,
с участием представителя ООО «РЭУ-7» - Рыбалкина А.М., действующего на основании доверенности от 09.01.2013г.,
рассмотрев в соответствии со ст.ст. 29.1, 29.6, 29.7 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «РЭУ-7», юридический адрес, адрес места осуществления деятельности: г. Кемерово, ул.Весенняя,18, суд
У С Т А Н О В И Л:
В связи с поступившим в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области обращением жителей (вх. От 17.05.2013г. № 838, от 17.05.2013г. № 841-847, от 17.05.2013г. № 849-889) на скопление тараканов и других членистоногих на лестничных площадках в подъезде с первого по десятый этажи, в квартирах жилого дома по адресу: ..., с 21.05.2013 по 06.06.2013 проведено административное расследование в отношении юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-эксплуатационное управление-7», юридический адрес: Россия, 650000,г. Кемерово, ул. Весенняя,18, осуществляющего деятельность по фактическому адресу: Россия, 650000,г. Кемерово, ул. Весенняя,18, которое обслуживает жилой дом по ...
В ходе административного расследования на 04.06.2013 согласно экспертному санитарно-эпидемиологическому заключению по гигиенической оценке заселенности объекта синантропными членистоногими, соблюдения мер, препятствующих их проникновению, обитанию, размножению и расселению от 04.06.2013 № 556/005-ЭО ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» выявлены нарушения требований п. 3.3. СанПиН 3.5.2.1376-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий против синантропных членистоногих» при эксплуатации помещений не соблюдены меры препятствующие проникновению, обитанию, размножению и расселению синантропных членистоногих, не созданы неблагоприятные условия для их обитания:
-не в полном объеме проведен ремонт отмосток по наружному периметру жилого дома, так около первого и четвертого подъездов имеются отверстия в отмостках;
-вентиляционное окно в подвальном помещении под первым подъездом жилого дома не закрыто решеткой; с фасадной стороны здания вентиляционные окна подвального помещения зарешечены, но отсутствуют мелкоячеястые сетки;
-своевременная очистка, осушение, проветривание подвального помещения не проводится, под четвертым (тепловой узел) и вторым (канализационная система) подъездами подвальное помещение периодически затапливалось хозбытовыми стоками, поэтому в подвальном помещении образовалась влажная, грязевая корка из органических веществ;
-уборка подвального помещения жилого дома не проведена, в результате чего обнаружен бытовой (пластиковые бутылки, тарелки, бумага, тряпки) и строительный (обломки кирпичей, досок, изоляционной обмотки, обрезки труб и т. д) мусор, полуразложившийся труп голубя; -освещение подвального помещения проведено частично, только под первым и четвертым подъездами.
Ответственность за данное административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, несет юридическое лицо ООО «РЭУ-7».
В судебном заседании представитель ООО «РЭУ-7», вину в совершении административного правонарушения признал.
В судебном заседании представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области пояснила, что в ходе проведения административного расследования установлены нарушения п. 3.3. СанПиН 3.5.2.1376-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий против синантропных членистоногих».
Суд, выслушав представителя ООО «РЭУ-7», представителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области, исследовав представленные материалы дела: обращения (л.д. 1-25), определение о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 26-27), определение об истребовании сведений от 21.05.2013г., копия свидетельства о постановке на учет (л.д. 30), копия решения единственного учредителя (л.д. 31), копия приказа о вступлении в должность (л.д. 32), копия устава (л.д. 33-40), определение о назначении экспертизы (л.д. 41-42), экспертное заключение (л.д. 43-45), протокол об осмотре ### от 28.05.2013г. (л.д. 46-49), извещение (л.д. 51), протокол по делу об административном правонарушении (л.д. 52-54), копия квитанции об отправке протокола(л.д. 55), копия уведомления о вручении протокола ### (л.д. 56).
Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу.
Суд считает установленным и доказанным, что ООО «РЭУ-7» допустил нарушения требований п. 3.3. СанПиН 3.5.2.1376-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий против синантропных членистоногих».
Данный факт подтверждается пояснениями представителя ООО «РЭУ-7» представителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области, а также материалами дела, непосредственно исследованными в судебном заседании.
В соответствии со ст. 6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, требований технических регламентов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Суд считает, что вина ООО «РЭУ-7» в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждения в судебном заседании и подтверждается представленными суду материалами. Действия ООО «РЭУ-7» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.3 КРФ об АП.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает, характер совершенного административного правонарушения. Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает, что ранее ООО «РЭУ-7» не привлекалась к административной ответственности, признание вины.
С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить ООО «РЭУ-7» наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи 6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде административного штрафа, поскольку, такое наказание соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.7-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Признать общества с ограниченной ответственностью «РЭУ-7», юридический адрес, адрес места осуществления деятельности: г. Кемерово, ул.Весенняя,18, ИНН 4205206313, ОГРН 1104205014726 от 07.09.2010г., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа:
УФК по Кемеровской области (Управление Роспотребнадзора по Кемеровской обл.)
номер счета № 40101810400000010007
ИНН 4205081760 БИК 043207001
КПП 420501001 ОКАТО 32207000000
ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области г. Кемерово
КБК 141 1 1690050 05 6000 140
Судья: Вялов А.А.
Копия верна